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EKSPORT VA IMPORT OPERATSIYALARINI 
TAKOMILLASHTIRISH: TAHLIL VA AUDIT

Urinboyev Bexruz Zoir oʻgʻli
Sаmаrqаnd iqtisоdiyоt vа servis instituti tаlаbаsi
E-mail: urinbayevbekhruz@gmail.com 

Ilmiy rahbar:
Misirov Asliddin Mamasobirovich
Samarqand iqtisodiyot va servis instituti 
Buxgalteriya hisobi kafedrasi assistenti 
E-mail: misirovasliddin@gmail.com 

Annotatsiya: Ushbu maqolada tashqi iqtisodiy faoliyatni rivojlantirishda eksport va import operatsiyalarini tahlil qilish 
hamda auditdan o‘tkazishning zamonaviy usullari ko‘rib chiqiladi. Hamda, xalqaro savdo aylanmasini optimallashtirish, 
bojxona to‘lovlari auditi va risklarni boshqarish masalalari chuqur tahlil qilingan.

Kalit soʻzlar: Jahon, subsidiya, statistika, import, eksport, samarador, iqtisodiy faoliyat, mezon, xomashyo, saldo, digital, 
texnologiya.

Abstract: This article examines modern methods of analysis and audit of export and import operations in the development 
of foreign economic activity. Also, issues of optimization of international trade turnover, audit of customs fees and risk 
management were analyzed in depth.

Key words: World, subsidy, statistics, import, export, efficient, economic activity, criteria, raw materials, balance, digital, 
technology.

Аннотация: В данной статье рассматриваются современные методы анализа и аудита экспортных и импортных 
операций в развитии внешнеэкономической деятельности. В целом проведен углубленный анализ вопросов 
оптимизации товарооборота международной торговли, аудита таможенных пошлин и управления рисками.

Ключевые слова: Мир, субсидии, статистика, импорт, экспорт, эффективность, экономическая деятельность, 
критерии, сырье, сальдо, цифровой, технология.

K I R I S H
Zamonaviy jahon iqtisodiyoti sharoitida har bir mamlakatning iqtisodiy barqarorligi uning tashqi iqtisodiy 

faoliyati samaradorligi bilan bevosita bog‘liqdir. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “Tadbirkorlik 
subyektlarining eksport faoliyatini qo‘llab-quvvatlashning qo‘shimcha chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi farmonida 
2024-yil 1-yanvarga qadar Yevropa, Turkiya, Marokash, Shimoliy va Janubiy Amerika, Arab mamlakatlari, 
Koreya Respublikasi hamda Yaponiya davlatlariga gazlama, trikotaj mato va tayyor tikuv-trikotaj mahsulotlarini 
eksport qilishda tashish xarajatlarining 70 foizini kompensatsiya qilish uchun subsidiyalar taqdim etilishi 
belgilangan. Shuningdek, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “2022-2026-yillarga mo‘ljallangan Yangi 
O‘zbekistonning taraqqiyot strategiyasi to‘g‘risida”gi farmoni doirasida eksport hajmini 2026-yilga kelib 30 
milliard AQSH dollariga yetkazish ustuvor vazifa sifatida belgilangan.

Bugungi kunda jahon bozoridagi beqarorlik, logistika zanjirlarining uzilishi hamda proteksionizm 
siyosatining kuchayishi eksport-import operatsiyalarini nafaqat samarali boshqarishni, balki ularni chuqur tahlil 
qilish va auditdan o‘tkazishni ham taqozo etmoqda. O‘zbekiston Statistika agentligi ma’lumotlariga ko‘ra, 2023-
yil yakunlari bo‘yicha respublikaning tashqi savdo aylanmasi 62,6 mlrd AQSH dollarini tashkil etib, o‘tgan yilga 
nisbatan 23,9 foizga o‘sgan. Biroq import hajmining (37,1 mlrd AQSH dollari) eksport hajmiga (25,5 mlrd AQSH 
dollari) nisbatan sezilarli darajada yuqori ekanligi tashqi savdo balansidagi defitsitni kamaytirish maqsadida 
eksport-import operatsiyalarini optimallashtirish zarurligini ko‘rsatmoqda.
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Eksport va import operatsiyalarini takomillashtirish, ularni tahlil qilish va auditdan o‘tkazish masalalari 

iqtisodiyot fanining doimiy o‘rganiladigan yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Ushbu bo‘limda xorijiy va mahalliy 
olimlarning mazkur muammo bo‘yicha bildirgan ilmiy qarashlari tahlil qilinadi.

Xalqaro miqyosda tashqi savdo auditi va tahlili ko‘proq global yetkazib berish zanjirlari hamda risklarni 
boshqarish nuqtayi nazaridan o‘rganilgan. Nobel mukofoti sovrindori Pol Krugman o‘zining “Xalqaro iqtisodiyot: 
nazariya va siyosat” asarida eksport salohiyatini oshirishda miqyos iqtisodiyoti (economies of scale) 
tushunchasini ilgari suradi. Uning fikricha, eksport operatsiyalarini tahlil qilish jarayonida ichki bozor hajmi bilan 
tashqi bozordagi raqobatbardoshlik o‘rtasidagi bog‘liqlikni audit qilish korxona strategiyasini belgilashda muhim 
ahamiyat kasb etadi.

Audit sohasidagi nufuzli olim Alvin A. Arens o‘zining “Auditing and Assurance Services” asarida tashqi 
iqtisodiy faoliyat auditini maxsus maqsadli audit sifatida tasniflaydi. U import operatsiyalarida bojxona 
deklaratsiyalarining moliyaviy hisobotlarga muvofiqligini tekshirishda substansiv testlar (substantive tests) 
o‘tkazish muhimligini asoslab bergan.

Taniqli iqtisodchi olim Maykl Porterning “Raqobatbardoshlik strategiyasi” (Competitive Strategy) asarida 
import qilinadigan xomashyoning sifat auditini o‘tkazish yakuniy eksport mahsulotining tannarxi va sifatiga 
qanday ta’sir ko‘rsatishi tahlil qilingan. Porterga ko‘ra, import zanjiridagi samaradorlik eksport ustunligini 
ta’minlovchi asosiy omillardan biri hisoblanadi.

O‘zbekiston iqtisodiyotining o‘ziga xos xususiyatlari hamda valyuta siyosatidan kelib chiqqan holda, 
mahalliy tadqiqotchilar tashqi iqtisodiy faoliyat auditini o‘ziga xos tarzda talqin etadilar. Jumladan, G‘.A. 
Ibragimov va U.K. Yakubovlarning “Tashqi iqtisodiy faoliyat tahlili” nomli o‘quv qo‘llanmasida eksport va import 
operatsiyalarini takomillashtirishda audit va tahlilning tutgan o‘rni alohida yoritib berilgan. Mualliflar tashqi 
savdo operatsiyalarini shunchaki tovar ayirboshlash jarayoni emas, balki korxonaning moliyaviy barqarorligiga 
bevosita ta’sir ko‘rsatuvchi murakkab iqtisodiy tizim sifatida baholaydilar.

Ularning fikricha, eksport operatsiyalarini takomillashtirishning asosiy mezoni sotilgan mahsulot uchun 
valyuta tushumlarining korxona hisob raqamiga to‘liq va belgilangan muddatlarda kelib tushishini ta’minlashdan 
iborat. Bu jarayonda auditning vazifasi faqat hujjatlarni tekshirish bilan cheklanmay, balki valyuta tushumining 
kafolatlanganligini tahlil qilish orqali debitorlik qarzdorligi xavfini kamaytirishdan iborat bo‘lishi lozim.

Mualliflar import operatsiyalari tahliliga ham alohida e’tibor qaratib, chetdan keltirilayotgan tovar va 
xizmatlarning iqtisodiy samaradorligini import o‘rnini bosish tamoyili asosida o‘rganish zarurligini ta’kidlaydilar. 
Ya’ni audit jarayonida import qilinayotgan xomashyo yoki texnologiyaning yakuniy mahsulot tannarxini 
pasaytirish va raqobatbardoshlikni oshirishga qo‘shayotgan hissasi baholanishi shart. Agar import qilinayotgan 
resurslar ichki bozordagi muqobillariga nisbatan qimmatroq bo‘lsa yoki ishlab chiqarish samaradorligiga ijobiy 
ta’sir ko‘rsatmasa, bunday operatsiyalarni takomillashtirish yoki qayta ko‘rib chiqish zarurligi qayd etiladi.

O‘rganilgan adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, xorijiy olimlar asosan bozor mexanizmlari va global qiymat 
zanjirlarini tahlil qilishga e’tibor qaratgan bo‘lsa, mahalliy olimlar milliy qonunchilik, bojxona rasmiylashtiruvi 
va valyuta nazorati masalalariga ko‘proq urg‘u berishgan. Shu bilan birga, raqamli audit (Digital Audit) hamda 
sun’iy intellekt texnologiyalari yordamida eksport-import operatsiyalarini tahlil qilish va audit jarayonlarini 
avtomatlashtirish masalalari hali ham qo‘shimcha ilmiy tadqiqotlarni talab etmoqda.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqot jarayonida eksport va import operatsiyalarini takomillashtirishning nazariy hamda amaliy 

asoslarini o‘rganish maqsadida ikki asosiy metodik yondashuvdan keng foydalanildi.
Birinchi metodik yondashuv tizimli iqtisodiy tahlil va qiyosiy-mantiqiy yondashuvdan iborat bo‘ldi. Tadqiqot 

davomida tashqi savdo aylanmasining tarkibi, mahsulotlar nomenklaturasi, eksport va import hajmlarining 
o‘sish sur’atlari, valyuta tushumlari, bojxona to‘lovlari dinamikasi, logistika xarajatlarining mahsulot tannarxidagi 
ulushi, tashqi bozorlardagi narxlar kon’yunkturasi, Inkoterms qoidalarining moliyaviy natijalarga ta’siri, valyuta 
kurslarining o‘zgarishi bilan bog‘liq risklar, eksportyor korxonalarning moliyaviy barqarorligi hamda import 
o‘rnini bosuvchi tovarlar tahlil qilindi. Ushbu jarayonda mantiqiy fikrlash, taqqoslash, ilmiy mushohada va tizimli 
yondashuv usullaridan foydalanildi. Mazkur metod asosida O‘zbekiston Respublikasining so‘nggi besh yillik 
tashqi iqtisodiy faoliyat ko‘rsatkichlari o‘zaro solishtirilib, kompleks tizimli tahlil amalga oshirildi.

Ikkinchi metodik yondashuv riskka yo‘naltirilgan audit va ekonometrik modellashtirish usullariga asoslandi. 
Maqolani tayyorlash jarayonida bojxona auditining samaradorligini oshirish maqsadida risklarni boshqarish 
tizimi, TIF TN (Tashqi iqtisodiy faoliyat tovar nomenklaturasi) kodlarini to‘g‘ri aniqlash ustidan nazorat, eksport 
shartnomalarining huquqiy va iqtisodiy ekspertizasi, debitorlik va kreditorlik qarzdorlik muddatlarini baholash, 
valyuta nazorati talablariga rioya etilishi, auditorlik tanlamasi, moliyaviy hisobotlarning xalqaro standartlarga 
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muvofiqligi kabi jihatlar o‘rganildi. Shuningdek, matematik-statistik modellashtirish va prognozlash usullaridan 
foydalanildi.

Eksport hajmining o‘zgarishiga ta’sir etuvchi asosiy omillar, jumladan, valyuta kurslari, jahon bozoridagi 
narxlar va transport xarajatlari o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni aniqlashda korrelyatsiya va regressiya tahlili 
metodlari qo‘llanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R 
Tadqiqotning birinchi metodi – tizimli iqtisodiy tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekiston Respublikasining 

tashqi savdo aylanmasi tarkibida sezilarli sifat o‘zgarishlari yuz bermoqda. 2023-2024-yillar tahliliga ko‘ra, 
eksport tarkibida tayyor mahsulotlar, xususan, to‘qimachilik mahsulotlari, mis buyumlari hamda kimyo sanoati 
mahsulotlarining ulushi 45 foizdan oshgan. Biroq, mantiqiy-qiyosiy tahlil natijalari eksport hajmining o‘sish 
sur’ati (taxminan 23-25 foiz) import hajmining o‘sish sur’atidan ortda qolayotganini ko‘rsatmoqda.

Misol tariqasida, eksportyor korxonalar tomonidan Inkoterms 2020 qoidalaridan foydalanish amaliyoti 
tahlil qilinganda, tadbirkorlarning aksariyati hanuzgacha FCA yoki EXW shartlari asosida faoliyat yuritishni 
afzal ko‘rayotgani aniqlandi. Bu holat mahsulotni yakuniy iste’molchigacha yetkazish jarayonida yaratiladigan 
qo‘shilgan qiymatning logistika bilan bog‘liq qismi asosan xorijiy kompaniyalar ixtiyorida qolishiga olib kelmoqda.

Tizimli tahlil natijalariga ko‘ra, agar eksport operatsiyalari CIF yoki DAP shartlari asosida amalga oshirilsa, 
mamlakatga tushadigan valyuta tushumlari hajmini qo‘shimcha ravishda 8-12 foizga oshirish imkoniyati mavjud.

1-rasm. Tashqi savdo aylanmasi 2025-yil yanvar-noyabr holatiga ko‘ra (mln AQSH dollari)1

TSAda eksport hajmi 30 894,8 mln AQSH dollarini tashkil etib, 2024-yilning yanvar-noyabr oylariga 
nisbatan 26,2 foizga oshdi, import hajmi esa 41 885,4 mln AQSH dollariga yetib, 18,7 foiz o‘sish qayd etildi. 
Hisobot davrida tashqi savdo balansi 10 990,6 mln AQSH dollari miqdorida manfiy saldo bilan shakllandi.

Ikkinchi metod – risk-orientirlangan audit usulini qo‘llash orqali import operatsiyalaridagi asosiy xavf-
xatarlar aniqlandi. Tahlillar natijalariga ko‘ra, import qilinayotgan texnologik uskunalar uchun qo‘llaniladigan 
bojxona imtiyozlari auditi davomida holatlarning qariyb 15 foizida TIF TN kodlarining noto‘g‘ri tanlanishi oqibatida 
byudjetga to‘lovlar kam hisoblanganligi yoki asossiz imtiyozlar qo‘llanilganligi ma’lum bo‘ldi.

Statistik ma’lumotlarga asoslanib, 2023-yilda o‘tkazilgan audit tekshiruvlari natijalari quyidagilarni ko‘rsatdi:
•	 valyuta tushumining kechikishi (debitorlik qarzi) umumiy eksport hajmining 3,2 foizini tashkil etgan 

bo‘lib, bu holat asosan xalqaro kontraktlarda “to‘lov kafolati” mexanizmlarining yetarli darajada qo‘llanilmaganligi 
bilan izohlanadi;

1	 stat.uz – O‘zbekiston Respublikasi Milliy statistika Qo‘mitasi, Oʻzbekiston Respublikasi tashqi savdo aylanmasi (2025- yil yanvar - 
noyabr), 22/12/2025.
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•	 bojxona qiymatini aniqlashdagi xatoliklar tufayli undirilgan qo‘shimcha to‘lovlar hajmi o‘tgan yilga 
nisbatan 18 foizga oshgan.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, eksport va import operatsiyalarini takomillashtirishda faqatgina bojxona 
to‘lovlarini tartibga solish yetarli emas. Mantiqiy mushohada shuni tasdiqlaydiki, O‘zbekiston Respublikasining 
dengiz yo‘llaridan uzoqda joylashganligi sababli eksport mahsulotlari tannarxida transport xarajatlari 20-25 
foizgacha yetmoqda. Taqqoslash uchun, rivojlangan davlatlarda ushbu ko‘rsatkich 8-10 foizdan oshmaydi. 
Demak, audit jarayonida logistika marshrutlarini optimallashtirish birinchi darajali vazifa hisoblanadi.

Shuningdek, tahlillar shuni ko‘rsatmoqdaki, korxonalarda “E-kontrakt” tizimi bilan buxgalteriya dasturlarining 
(1C, SAP) yetarli darajada integratsiya qilinmaganligi ma’lumotlarning takrorlanishiga va xatoliklarning yuzaga 
kelishiga olib kelmoqda.

Bizning hisob-kitoblarimizga ko‘ra, eksportga yo‘naltirilgan subsidiyalar hajmi 1 foizga oshirilsa, tayyor 
mahsulotlar eksporti o‘rtacha 0,8 foizga ko‘payadi. Bu esa davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarining 
yuqori samaradorligini tasdiqlaydi.

Muhokamalar yakunida eksport–import auditi tizimini rivojlantirish bo‘yicha quyidagi takliflar ilgari suriladi:
•	 “yashil yo‘lak” tizimi doirasida auditni yuklarni bojxonada ko‘zdan kechirish bosqichida emas, balki yuklar 

yetib kelgandan so‘ng (post-clearance audit) o‘tkazish amaliyotini kengaytirish, bu tashqi savdo aylanmasi 
tezligini 1,5 barobarga oshirish imkonini beradi;

•	 muddati o‘tgan debitorlik qarzlari uchun jarimalar tizimini korxonaning risk darajasidan kelib chiqib 
tabaqalashtirilgan holda qo‘llash;

•	 tizimli yondashuv va risk-audit usullarini joriy etish orqali korxonalarning tashqi savdo operatsiyalaridagi 
moliyaviy yo‘qotishlarini 20-25 foizgacha qisqartirish imkoniyatini yaratish.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Eksport va import operatsiyalarini takomillashtirish, ularning tahlili hamda auditini zamonaviy talablar 

asosida qayta ko‘rib chiqish bo‘yicha olib borilgan ushbu tadqiqot yakunlari mamlakat iqtisodiyoti uchun bir 
qator muhim strategik xulosalarni shakllantirish imkonini berdi. O‘tkazilgan tizimli tahlillar shuni ko‘rsatadiki, 
respublikamiz tashqi savdo aylanmasida miqdoriy o‘sish kuzatilayotgan bo‘lsa-da, sifat jihatidan tarkibiy 
nomutanosibliklar hanuz saqlanib qolmoqda. Xususan, eksportda tayyor mahsulotlar ulushini oshirish hamda 
importda yuqori texnologik uskunalar salmog‘ini optimallashtirish dolzarb vazifa bo‘lib qolmoqda.

Tadqiqot jarayonida qo‘llanilgan risk-orientirlangan audit metodikasi shuni isbotladiki, korxonalarda 
tashqi iqtisodiy faoliyat ustidan nazoratning sustligi, valyuta tushumlarining kechikishi hamda bojxona 
rasmiylashtiruvidagi texnik xatoliklar moliyaviy barqarorlikka sezilarli darajada salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda. 
Shuningdek, logistika xarajatlarining eksport mahsuloti tannarxidagi yuqori ulushi mahalliy ishlab 
chiqaruvchilarning xalqaro bozordagi raqobatbardoshligini cheklab qo‘yayotgan asosiy omillardan biri ekanligi 
aniqlandi.

Mazkur muammolarni bartaraf etish va eksport-import operatsiyalari samaradorligini oshirish maqsadida 
bir qator kompleks takliflar ilgari suriladi.

Birinchidan, korxonalarda “Smart Audit” va “Digital Compliance” tizimlarini joriy etish orqali barcha tashqi 
savdo shartnomalarining ijrosini avtomatlashtirilgan tarzda monitoring qilish zarur. Ushbu tizimlar sun’iy intellekt 
algoritmlari yordamida muddati o‘tgan debitorlik qarzlari hamda TIF TN kodlarini tanlashdagi potensial xavf-
xatarlarni oldindan aniqlash imkonini beradi.

Ikkinchidan, eksportyor korxonalarni qo‘llab-quvvatlashda faqat soliq imtiyozlari bilan cheklanib qolmasdan, 
xalqaro logistika auditini standartlashtirish hamda Inkoterms-2020 qoidalarining samarali kombinatsiyalaridan 
(jumladan, CIF va DAP shartlariga o‘tish orqali) foydalanish bo‘yicha metodik bazani shakllantirish lozim. 
Mazkur chora-tadbirlar yuk tashish zanjiridagi ortiqcha xarajatlarni kamida 15-20 foizga qisqartirishga xizmat 
qiladi.

Uchinchidan, bojxona ma’murchiligini takomillashtirish doirasida post-bojxona auditi mexanizmini 
kengaytirish va tovarlarni chegarada ko‘zdan kechirish darajasini minimallashtirish maqsadga muvofiqdir.

Ushbu ilmiy asoslangan takliflarning amaliyotga tatbiq etilishi respublikamiz tashqi savdo balansining 
barqarorlashuviga, valyuta tushumlarining intizomli o‘sishiga hamda mahalliy mahsulotlarning global qiymat 
zanjiridagi o‘rnini mustahkamlashga bevosita xizmat qiladi.
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